Tum regia Iuno

Acta furore graui, quid me alta silentia cogis

Rumpere, & obdūcunt uerbis vulgare dolorem?

Vides, ut poeta perſone habeat rationem, quam ubique infeliam, iracundiam, difficultatem, flancabo, am inducit. Vides, ut illa indignationis culpam in Venerem transferat; cuius oratione, quem ipſa tegebatur, coacta fit dolorē uulnere. At que statim ad objecta conſutanda irrumpt, ac si qua sunt, qua refellere non posſit, paria quidē ad hanc ipsa opponit. Omne bellū crimen in Troianos, malorum omnium, que illi ferabant, causam in ipsam Venerem confert. Itaque in illam ipsam offensionis tela, quam ſibi eſſe paratam ſenſerat, retorquet. Cum autem Rex Latinus ſenatum vocasset, ut de pace cum Trojanis ſe cienda decernerent. Venulus aperte, atque dilucidè omnem, quam ipse cum aliis obierat, legationem exponit, adiiffe Diomedem, quam ob rem cōmiffi effent, docuisse. Inſos eſſe, ut bellum in pacem conuerterent, referee, quibus reſponsis prudenter, & granitatem Diomedis effingit. Rex ipſe cum inuidiis bellum ſibi eſſe docet, nec aliunde opem expetit, etiam ſibi, omni contentione certarum; nihil omnissimū eſſe, quod ad ſummam uirtutē attineret. Neminem aperte obiurgat, bellū tamen authores principio ratię reprehendit, poſtea de pace compонenda quid ſentiat, grauitate ſane, & appoſiti in medium profert, ut ſe bellum uebementer odifſe, pacem libenter amplecti palam ostendat. Rogat autem ſenatum, ut consulat, & quod praefat, conſtruant. Tum Drances accerrimē Turnum impugnatūrū orditūr callidū oratione ad Latinī ſentientiam accommodata. Atque diſſimilans odiū, quo in Turnum affectus erat, tā quām pro Republica dicere, mirum in modum ab illo ipso alienare, Aenea conciliare animos Latinorum conatur. An non in ſummam inuidiam Turnum adducere hoc debet?

Omnis ſe ſcire fatentur,

Quid fortuna ferat populi, ſed dicere muſſant.

Det libertatem fandi, flatuſq; remittat,

Cuius ob auſpicium infaſium, moresq; ſimiles

(Dicam equidem, liceat arma mihi, mortemq; minetur)

Lumina tot ecclipte ducum, totamq; uidēmus

Confidisse uebentiſtu.

Quām uafē illud ad offensionem augendam?

En ſupplyx uenio, miſerere tuorum.

Pone animos, & pulsus abi. Sat funera ſuſt

Vidimus.

Vidimus, ingentes, & defolanius agros.

Postremo quām apta ad hoc ipsum diſſimulatio illa eſt.

Sicilic ut Turno contingat Regia coniux;

Nos anima uiles; inhumata, inſletaq; turba

Sternamur campis.

Quin etiam timiditas Turnum inſimulat, ut Aeneam multo preſtatiorē eſſe ostendat, à quo etiam illum ait ad pugnam uocari. Contrā Turnus principio in Drancem uebenter inuebitur, quod in ep̄ie uerbis curiam cōpleret, eloquentiaq; abutetur, quo tempore non lingua, ſed manu utendum eſt, ut quod ſibi laudi fore ſperabat, id in interpretatione diguum agnoſcat, atque tum irriſione, tum conuictiſ ſum inſectatur. Que uero aperię conuarta poies, plāne refelliſt, nam a ſolutione timoris ſe facile defendit. Cū aut nullam bello eſſe ſalutem, negare non posſit, maledictis ad hoc respōdet. Deprimit uires Trojanis, Gentem iſ ūelam appellat, atque ut aduersario fidem alim̄t, eius artificium pateſcit, qui ut formidine crimen auerget, ſibi metuēndū eſſe a Turno ſuſiſter, quaſi ille tolleret libertatem loquendi. Tum ad Latinum Regem conuertus ea de re, de qua ſtatuerunt erat, diſceptat. Ad diſſaudendum quo minus de pace decernatur, cum mira colliditatem inſinuarionem adiubet, nibilq; pretermittit, eorum que animos ad bellum confirmare potuerint. Nam etiam ſi funditus occidiſſent, praefare oſtendit, pro libertate mortem opere. Addit, & rerum humanarum uicissitudines, & fortune uarietatem, que ſep̄ communiat. Diminuit opes Trojanas. Ac ſi defit auxilia Diomedis, ad eſſe tamen docet Meſapum, Tolumiū, ac ceteros Duces, & uirtute militari praefantes, quorum uiribus uince potius, quam Greci unius, qui eſſet a patrio regno puluis, debuiſſent. Postremo ſe ad singulare certamen paratum offert, ut animos Latinorum ad benevolentiam ſuſt Drancē odiū reuocet. Nec ferè ullū orationis genus eſt, quod in poeta illo defideretur, quod ipſi Retbones docent, qui ſepe ab illo ipſo petunt exempla. At quemadmodum iudicia traſtentur, Homeris, à quo & uim omnem dicendi expreſſam, & omnem prop̄ cauſam conuroversie explicatam habemus, in clypeo deſcribendo plāne oſtendit. Iam uero Dialektica quātū conducat ad uirtutē uerborum, ad inuentiōnem, ad iudiciū, ad definiendū, ad diſſerendum acutē, nemo ignorat. Sine qua bonus orator cū eſſe non posſit, hanc in optimo poeta nunquam defiderauerit. Si quis n. nesciat Definiū. mēdiū, e nihil ſane unquam recte deſcribet. At perbellē definita Inuenit mēdiū quidem uidetur,

Vos ſe quibus integer eui

Sanguis, ait, ſolidoq; ſuo ſtant robe uires.

Praeclarē etiam definitus orator.

Tum pietate grauem, ac meritis ſi forte uirum quem

Conſpexere, ſilent, arreſtisq; auribus aſtant.

Iudicie.
Homeri la^o.
Dialectica.

Quasi dixisset poeta uirum bonum, ut; curdem esse dicendi peritum est enderet, addit.

Ille regit diuersis animos, & pectora mulcet.

Ambiguo nonnunquam eludunt, ut est apud Homerum οὐτις. Cum Ulysses Cyclopem ludificat. Illa quoq; Euripidis acutè dicta, & ex Dialecticis fontibus hanc sicut. Cum maiorem se gloriam, ait Mors, adepturam, si iuuenes interficeret, Apollo, ut eam deciperet, contendit splendidus, ac magis amplexus felicem esse Alcestis, si annus morietur, quafi bōni magnis sit Mortis magnificum, ac sumptuosum. Et cum Admetus ita ambigue sibi mortuum coniugem narrat, ut Hercules aliam formam pater occidisse. Age uero studia sapientiae, quo in rerum diuinarum, & humanarum cognitione ueriantur, atque initio, sepe dictum est, poetica fuerunt, quis sese poetis necessaria negauerit? Ni si forte, ut eruditorum hominum uarietas conscientia est, ita poetica nunc aliama esse arque olim putabatur. Volvuntur sunt igitur libri philosphorum, qui in possessione earum rerum esse planè uidentur, atque ab ipsis potesta sunt, qua de rerum causis, de primordiis, de tempore, de motione, de ortu, de obitu, de origine animalium, de celo, de natura diuinaz, de prouidentia, per tristam, ut si quando opus fuerit, non ut à philosophie doctoribus, sed minuta, & attenuata, uel & uabilis, ac temperata dicendi ratione, sed cœlesti quodam impetu grauius, & maiore cum dignitate hoc à poeta explicitur.

Namq; canebat uic magna per inane costula

Semina terrarumq; animaliumq; marisq; fuisse,

Et liquidi simul ignis, ut his exordia primis

Omnia, & ipse tener Mundi concuerere orbis.

Cum ad Democriti, quem secutus est Epicurus, opinionem poetæ ille aludere, Lucretium mitatus, aut hæc,

Principio calum, ac terras, camposq; liquecentes,

Lucentemq; globum, Lune, Titanumq; astra.

Spiritus inuis aliis, totamq; infusa per artus

Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

De moribus scienzia. Et que sequuntur de uniuersitate, de Mundi animo, de homine, de ceteris animalibus, ut erant à Pythagorice, & à Platone ipso constituta. Nec dubitandum est, quin tenenda sit morum disciplina, cum sepe de iusto, de recto, de bono, de amicitia, de hospitalitate, sepe de contrariis rebus dicendum sit. Nec aliud profectò genus scriptorum est, quod tam crebro, que attinent ad animalium perturbationes describat. An quia mores cuiusvis etatis effingit, qui animi motus exprimit, qui quod singulos deceat, imitatur; is que sit ratio morum, que uite, personæ, discrimina, unde animi permotio excluditur, ignorabitur. Nec recte Horatius.

Respicere exemplar uite, morumq; iubebit.

Doctum imitatore, & ueras hinc ducere uoces.

Ac veterum portarum libros legentibus multis, passim prudenter dicta occurrent, occurserunt & exempla, quibus omnis insitudo uiuendi expressa ante oculos proponitur. Iura quoque ac leges, & ciuilem omnem scientiam uirtutans, tam prestante tenebit. Quacunque enim de iudicij, de pœnis, de premis apud inferos tractantur, ad hanc sancitatem disciplinam, ut bonis optimam beatissimamq; uitam, malis gravissima supplicia comparata esse intelligamus. Cum autem in omni Ciuitate, que bene, recteque sit instituta, tria sint rerum genera, urbanum, quod in controvërsijs componendis in emendandis ciuium moribus, in disceptatione, in confusione quod aquarum bonumq; sit, quod utile, quod honestum, in iis, omnibus, quae domi sunt, statuendis ueratur. Deinde bellicum, quod spectat uel ad tuendos fines, uel ad imperium proferendum. Tum uero rusticum, quod ad culturam agrorum quæsitum est. Sed cum hac tria sint rerum genera, eorum imperitus non me hercule erit poetæ. Neque enim Homerum, neque Virgilium hec ipsa latuerunt. Nam Deorum regnumq; concilii, conciones, iudicia, consulta apud illos summos autores, nonne finis clarissima rerum urbanarum exempla? Bella autem gerere, instruere actiem, pugnare, capere, locum, tempusq; pugnac; casu metari, cingere urbes obfusione, oppugnare, proficere, ne rerum inopia laboretur, ne qua per insidias ab hoste clades accipiantur, consulere quomodo detrimenta illi inferantur, societates inire, auxilia comparare, in singulare certamen descendere, ducibus parere, ac catena id genus cum militare scientiam attinantis in his quām præclarè illi uerentur, quis ignorat? Tertium uero illud genus, quod uetusissimum omnium est, cum veterum opes in agris atque in gregibus pecorum positis essent, ab uroque persepe attingitur, ut,

Huic coniux Sicheus erat, diuissimus agri

Phoenicium. Et

Ditissimus agri

Qui sicut Aufidum, & tacitus regnauit Amyclis. Et

Cui Regia parent

Armenia, & latè custodia credita campi.

Tres quoque status rerum publicarum, qui ad iustitiam aequitatemq; referuntur. Tres contraria, qui ad iniuriam, atque iniquitatem, se uoluerunt. Sunt enim Reges, sive optimates, sive populus rem administrant, iura legesq; servantur, focus autem, cum aut Tyranni, aut pauci dominantur, aut turba imperat. Quas quidem Ciuitatis administrante formas poetæ cognoscendas esse cū Virgilius, qui quidem in Latine, atque Aenea Regis personam, in Mezenzio Tyranni effinxit. Tum maxime docuit Homerius; qui omnem Neg. Homo rei publice rationem exprefit. Nec rerum domesticarum administratio negligenda est; quam in coniugium amore, in fide uxorum erga uirios, in parentum erga liberos benevolentia, in liberorum erga parentes uarie forme lauerunt.

Rei domesti-
cæ administratiæ medi-
ci na.
Virgilius.

pietate, in liberis educandis, in familia regenda, in seruorum fidelitate, in re ipsa non modo seruanda, sed etiam augenda, si maximæ auctores declarant. Iam uero uterque non esse ignorandum medendi scientiam ostendit, cù à Dijs inventum banc esse memorat. Atque apud Virgilium quidem lapis,

Seire potestate herbarum, nūm̄q; medendi
Maluit, & mutas agitare ingloriæ artes. Et
Dīlānum Genitrix Cretæ caput ab Ida
Puberibus caulem foliis, & flore conantem
Purpureo; non illa feris incognita capris
Gramina, cùm tergo uolucres hæfere sagittæ.

Homerus.

Homerus autem ita uim omnem medicinae explicavit, ut ab illo auctore

Artes posse eius artis omnia genera deducere esse videantur. Ac ne minores quidem artes in reru auctio-
ne. Artes mecha-
nicae.

nicae sunt, quarum omne opus & in faciendo, & in agendo possum est. Cum enim machinae comparantur, pontibus fluminis imponuntur, locatæ castrorum inueniuntur castella, oppida, uallia, fossæ, aggere cingentes, adhibenda est architecti disciplina. Ad equestre certamen equitum scientiarum; ad currus agitantes agitatoris doctrinæ aduentum. Nec sagittæ configendi, nec iacandi, sive ars, sive uis prætermittetur; quando in his quidem rebus poetae plurimum ueritatem. De exercitatione autem corporis quid ergo dicit? quam

Plato non minimam partem esse uoluit eius discipline, qua iubet pueros esse informandos. Quippe que non tantum ad colorem, & similitatem corporis ualeat, sed etiam sive ludendum est, sive cum bofle pugrandum, ad certamen uires quam optimè affecti. Interdum uera pugna speciem quandam habet. Sepe autem usu uenit, ut in ijs, quos illi inducent, disciplina sit exprimenda. Quis enim non norit? Homericos, & Virgilianos ludos in funebri celebrita te spectat? Nam de pictura supernaturam est docere, cùm pictor ita sit finitus poeta, ut nihil aliud esse poetiam dicant, quæ loquenter pictura, nec aliud hanc ipsam, quam poetam tacentem. Itaque docte Horatius,

Pictoribus, atque poetis
Quidlibet audiendi semper fuit aqua potestas.

Vt enim lineamentis illi, atq; pigmentis, ita uerbis, numerisq; Deos ac homines effingunt, uariis mores, uariasq; actiones exponunt, loca, & regiones, urbesq; describunt, animalium formas, naturasq; exprimit. Celi magnitudinem, lunam Solis, pulchritudinem Lune, siderum fulgor, elementorum uim, et figuram, ipsam deniq; uniuersitaté ante oculos proponit. Que uero potius mente, quā uidendi sensu captiuit, sub aspectum ita subiectum, ut planè aspergit, abilia esse uideantur. Atq; ea ratione pingendi, fingendiq; probant poetæ, que sinni artifices intentant. Nam Zeufis plurimū mēbris corporis dicitur iuariusq; motus, cu cui ualidissima quoq; forma etia in feminis placet, idq; ille, cū Helenam pin-
nero exēpla xisset, declarauit. & badias quoq; optimus ille statuarū molitor, cū Louis Olym-
phi petunt.

pj similacrum finxit; ab hoc ipso auctore se petuisse exemplum plane ostendit. Ille uero sic descriptis omnia, ut effigendi leges dicitur condidisse, quia Deorum atque hominum effigies, quales ab eo sibi traditæ, artifices, tanquam ita necessæ sit, sequuntur. Interdum uel ipsa pictura describenda est, ut pœclare Virgilium.

Videt Iliacas ex ordine pugnas,

Bellaq; iam fama totum uulgata per orbem,

Atridas, Priamumq; & seum ambobus Achillem.

Sed ab utroque in clypeo reperties singendi celandiq; artem expressam. Hac igitur arque alia complura, quem singulus poeta cognoscet. His instru-
mentis instructus, hac suppellectile ornatus accedit ad scribendum, nequid co-
rum que memorari, scribi possint, hinc fugiat. Hoc loco cum silentium ef-
set consecutum, tum Summontius, ita, inquit, iste cursus orationis tuæ me de-
lectauit, ut quanquam intelligebam optari adolescentes hosce, ut precepta
scribendi potius, quam quæ essent cognoscenda explicares, illum tamen non
esse impediendum interpellatione putauerim, cum hanc tantum que tenere
debeat Poeta, uerum etiam quomodo hæc eadem tractanda sint, demonstra-
res. Tum ille, magnum onus profecto, ac laboris propè infinitu[m] suscepit, in-
quit, si de singulis his qua ratione dicendum sit, precipiendum esse mihi sta-
tuism. Nec quisquam uestrum id mibi imposuit, neq; aliquis horum id à
me requirendum putauit. Nemo quidem sanè, inquit Summontius, sed cùm
alii reciperesset, hoc tua in quadam liberalitate plerisque prestiti. Nec
à te nunc id ipsum, ut latius uberiorum, in omnibus precesses, requiri mus. Nam si
Rhetorici doctores omnia subiiciunt oratori, nec tamen de singulis quo patet
ille dicat, sed quomodo ueretur in tribus illis generibus causarum precipiūt,
qua ceteris in rebus homini diserto putant non dresse facultatem ex hisce
causis comparatam. Neque enim docent aliquid de testimonijs dicendis, ne-
que de mandatis, aut in Senatu ab Imperatore, aut ad Imperatorem, aut
ad Regem, aut ad populum aliquem à Senatu exponendis, que quidem
res disertæ agende sunt. Nec minima dicendi ornamenta desiderant obser-
vatio, cohortatio, consolatio, sermo, historia, sed ex artificio res iste pre-
cepta non querunt. Verum tamen Rhetorici doctores cùm omnia orato-
ri subiecta uelint, si de singulis quidem rebus, quemadmodum eloquenter ille
agit, nihil tradunt, cur tibi non licet rem tam amplam ac fisiā illis gene-
ribus complecti; quibus sanè perspectis uim eloquendi de ceteris quoque re-
bus assequamur. Tum Syncerus, ubi uero, inquit, te auctore Summonti nū-
bil est, quod non fecit, sed antequam ad ea, quæ desideratis Coſe, & Scor-
tiane descendat, ut, quod non sum pollicitus, ultra quoq; id deferam; nos eu-
demonstrum velim, res eas, quæ parvum esse, qui hanc laudem conſequi cu-
piat, diximus oportere, non eundem in modum à Poetis omnibus tractari. Lu-
cet enim de rerum natura, tanquam doctor de materia subiecta, doctissi-
mum tractat.

rum opus conficit, abunde, ac minutè plurima consuetatus. Virgilius autem, cum locis inclisteret, quæsi aliud ageret, elegantissimos, grauissimosq; uerbi edidit, paucis multò innuit, ac nihil ostentat, doctrina plurimam indicant. Quæ enim ex philosophia, aut ex quaunque alia disciplina sumuntur, nisi fuerint suscepit, de quibus plane scribatur, afferenda sunt dissimulatione quadam, & quidem non loco, tanquam ex auro, ac gemmis ornamenta, quibus poemaz ipsam honestetur, ut non conquista nimis diligenter ad eruditio- nem ostendam sed sua sponte, etiam cum id non ageretur, oblate videantur. Itaq; rem aliquam qui doceat, altera eam tractaverit, quam qui illam attin- gat, cùm aliud scribendum reperiet. Ille propria quadam facultate, hic aliena, s'gillatim ille, hic summatio, ille nihil omittit, hic summa quedam, eaq; per pauca complectitur, ille docet, hic monet, ille palam explicat, hic clara si- gnificat, ille attenuat, hic maiestate quadam, ille ut preceptor, hic ut Poeta. Nam Virgilius ille idem, res quidem rusticæ, cùm de Aenea diceret, brevi- ter perfrinxit, cùm de agrorum cultura confraberet, latissime perfractum. Verum quod potissimum est, & ad poetam maxime attinet, id s'ne hæc tanta ac tam præclaræ rerum cognitione præbuerit, ut in moribus effigendis, in omni actione, in quaunque re describenda, que sunt ea, qua scribi oportet, & que cuique convenient, & quemadmodum singula sint explicanda, cognoscatur. Nam prob' Horatius.

Qui didic patria quid debeat, & quid amicis,
Quo sit amore parens, quo frater amandus, & hospes,
Quod sit conscripti, quod iudicis officium, que
Partes in bellum missi ducis, ille profecto
Reddere persone sicut convenientia cuique.

partiu verū
traclanderū
in præceptis
In quo gene-
re infinitio
nis poetica.
Officiis poete

Nunc que requiritur, perficiam, ac puto nos expectare, ut dicam de officijs Poeta. Dehinc in his rebus, in quibus precipuè ille ueretur. Tum uero, ut, in quot partes tota haec ratio distribuatur, ostendam. Hæc ipsa s'ne inquit Scori- trianus, sed illud quoque, si uidetur, in quo genere institutionis si haec ratio collocanda. In quo nam alio, inquit ille, quam in Ciuii? Si Platonii credimus, qui, ut heri Curius dicebat, hac cines a pueris usit informari ad eam di- sciplinam, qua Rempublicam administrari ornari debebant. Constat enim illa ex multis magnisq; rebus. Nam Tragœdij Regum uita, Comedij infe- riorum continetur. Heroici uero uirumque interdum complectuntur. Sapius tamen similes Tragicorum. Verum, ut, que proposita sunt, exponamus, erit Poeta sic dicere uerbi, ut doceat, ut deleat, ut moneat. Qui non ita dicit, ut haec tria sequi debeat, nunquam, mea quidem sententia, hoc nomine appellabitur. Neque enim iure medium vocamus, qui non curat appositè ad sanandum; neque Imperatorem, qui non ducat exercitum apie ad uincendum. Nam & si ille non semper curatione sanat, nec duclu suo

hic uincit, s'lati tamen est nihil esse prætermisum, quo ille sanare, hic min- cere deberet. Docere autem necessitas est, deleat, faciat, moneret attinet ad uim dicendi. Nihil enim efficiet Poeta, nisi id, de quo scribit, intelligatur, quod nunquam me hercule præstabit, qui non explicet, pro- petat; illa ipsa, que sibi proposuerit ad dicendum. Nec si prodeß uelit, ut rectè præceptum est, id unquam asequatur, qui neficiat docere. Eloquendi uero suauitas, que mirifice delectat, posita est non modo in his, que cum in- cunditate ac lepore dicuntur, sed etiam in his, que eleganter, & apè, & ornatae. Excitat autem, rapit, auditorem, qui fertur celesti quodam im- petu orationis, non tanquam pondere, & grauitate sententiarum impulsus uerum etiam ad ciendas in animo perturbationes uehementer concitatus. Sed quanquam hec ita inter se connectuntur, ut sine doceat, sine fletat, optimus poeta semper oblectet. Neque enim narrat que sunt expertise delectationis; neque in explicanda iniunctus est, neque sine oblectatione animum in aliquam perturbationem adducit. Nam preclare illud.

Nec stat est pulchra esse poetata, dulcia sunt.

Adeo tamen distinguuntur, ut quot s'nt officia poete toridem sint ge- nera dicendi. Autum in dicendo, mediocre in delectando, graue in mu- uendo, in quo uim omnem poete posuerunt. Itaque acri iudicio, miraque faciliter prædictis erit arbitrius illi, & moderator huius diffimilitudinis tri- partite, & quid cuique non modò in sententijs, sed etiam in uerbis conue- nit, cognoscat. Sed de hoc, quod decorum appellant, alio loco dicendum est. Hic Traianus, & si, inquit, Syncere minime interpellandus est con- tinens iste progressus docendi tuus, dabis tamen hanc mibi ueniam, ut te, regem, quam ob rem que Cicero oratori, hæc eadem tu poete officia tribui- sti? Nam omnia inter eos tibi similia uidentur? ego quidam sepe audiui si- minimum esse poetam oratori, ac propè parem, eundem nunquam audiui. Poeta prope non idem. Mihi uero, inquit ille, id s'ne cum Cicerone sine dubio conuenit, quod etiam si quorundam grandis, & ornata uox est oratorum, tamen in ea, quemadmodum ille ait, cùm licentiam statim maiorem esse poetis faciendo- rum, uengendorumq; uerborum, tum etiam uomullorum uoluptati uoci- bus magis, quam rebus inserviunt. Nec uero si quid est unum inter eos si- milis (id autem est indiciv, elecioq; uerborum) propterea ceterarum rerum dissimilitudo intelligi non potest. Sed multa sunt, in quibus corum appareat similitudo, nam plerisque ornandi generibus sunt pend pares, arque in hoc quidem certè præp' idem, quod ille ipse Marcus Tullius etiam fate- tur, nullis ut terminis circumferant, aut definiant utrique ius suum, quo minus eis licet eadem illa copia, & facultate uagari, que uelint. Ac si poetam hunc esse ponamus, qui de quaunque re, quam explicandā su- ceperit appositi uerbi dicat, oratorem, qui soluta oratione, illud idem

Similitudo
poete cito
tore iniquibus
apparet.

Dis similius- ficiat, quis dubit, ueritatem tantam esse inter eos similiudinem, ut dissimile nihil aliud propè sit, quam quod poeta quidem nuncis alii sicut paulo est, verbo rum autem licentia liberior? Sin autem utriusque facultatem ita amplam, ac ferè immensam contrahere uelimus, et in angustum deducere, ut orator sit, qui in foro, causisq; civilibus ita eloquatur, ut probet, ut obleget, ut permoveat. Poeta uero, qui in effingendis hominum moribus, et in actionibus exprimendis illa eadem prestat, perspicuum planè est non eundem in modum hęc ipsa fieri ab utroque. Ille enim ipse in disceptatione tanquam in acie ueratur, hic alio, qui agit, inducit, ille ut proprium munus hoc obit, hic poetica quadam facultate id sibi licere proficit, ut & Deos, et homines in concilio vocet, in foro excitet conciones; illius dictio uera est, hinc confita. Sed complura genera sunt orationis, in quibus frequenter est poeta, quam orator, cum explicat res gestas, ut uerisimile est fieri potuisse, narrando, cum obiurgat, monet, cohortatur, deterret, commediat, increpat, laudat, cernimur, rogat, iubet; ut res, locus, persona postulat. Quorum generum uel ipsi Rhetores petunt sepius à poetis, quam ab oratoribus exempla. Multiplex autem est poetarum varietas, et sum in quoque genere, quod optimum est, reperies.

Poetarum di ueris genera. Poeticus enim Tragici, Comici, Epicis, Melici etiam, & Dithyrambici, ac si quod aliud est, suum quodvis est diuersum à reliquis, ut in Tragedia comiciū uitiosum sit, in Comedia turpe tragicum. Orator uero unum genus est perfectum gradus complures, quos quidem si quis numeret, alios grandes, aut graueis, aut copiosi, alios tenuis, aut subtileis, aut breueis, alios eis interiectos, et tanquam medios putet, ut non genere differat, ut ab Accio Terentius, aut à Sophocle Menander, sed in eodem non sint pares. Itaque licet dicere Virgilium summum Heroicum, sive Epicum poetam; Terentium fortasse Comicum, Tragicum non habemus, quem optimum dicamus. Nam Paciuni, qui summus habebatur, nihil profectò extat. Greci habent in Sophoclem, uel ut alijs uidetur, Euripidem. Orator autem maximus est, et dicitur Mar. Tullius, ceteros, qui i proxime ad illum accedunt, permagnos esse arbitravimus. Ac me est orator, qui se simile esse illius nolit. At Virgilii quidem ex comiciis nullus fortasse uolueret, quod aliud esset genus. Cum autem tanta poematum varietas, totijs nominis poetarum, tum à re ipsa, que ad scribendum proposita est, tum à carmine, quo illa explicatur, originem derinxerit, si ad res ipsas spectaremus, quarum tria faciunt genera, atque ad eas orationem esse accommodandam pertinet, confitaneum est, quot oratorum enumerant, sive genera, siue gradus, totidem poetarum esse censeamus, ut partim amlos, & graues, partim modicos, ac temperatos, partim humiles, sumissosq; nominemus. Ac samet si hęc eadem discrimina dicendi in quoque genere agnoscimus, cim neque omnes Tragici inter se pares, neque omnes Comici similes, uerum ali grauiores, ali summissiores, temperatores alij reperiuntur, tamen in hoc summo, et amplissimo genere Tragicos, in illo subili, et attenuato Comicos licet reponamus,

Tria genera

Tragici in summo genere. Comici in in fino Lyrici, amplissimo genere Tragicos, in illo subili, et attenuato Comicos licet reponamus,

mus, inter hos medium locum Lyrici tanquam suauiores, sed èd Tragicis humiliores, quo ampliers. Comici, obtineant. Nam de Tragici dubitandum nō est, quin eorum fit uis illa uehemens, & granitas, & copia dicendi. Comicos autem uerè atticos dixeris. Puro enim sermone loquendi consuetudinem imitantur; afferuntur omnem fucum orationis. Simplicem ornatum amplectuntur, numerum, sonumq; in carminibus fugiunt. Atque nisi ueruscules facerent, nihil habe rent, quin nonnulli philophorū, ut Plato, & Democritus, ne dicam oratores, potius poete uiderentur. Apergunt etiam sales nō illepidos, ac ioca minime invulsa, que in dicendo non parum ualent. Qui uero ab lyram carminis dixerint, suauitatis plurimum habent. Est enim quodam insigne, & florens orationis, pictum, & expolitum genus, in quo omnes uerborum, omnes sententiarum leporis illigantur. Hoc totum quemadmodum est sibi starum fontibus ad oratores, sic ad poetas defluxit. Sed pretium à subtilibus, repulsum à grauibus in hac mediocritate consedit. Epicorum autem tres quidem sunt quasi partes, quarum in una præter uerum, ex quo nomen deduxit, offendes poetæ quidem profectò nihil. Altera diuina est, & in poetica longè princeps. Tertia in sima, purissimaq; est, in qua Theoreticus floruit. Illos, cum alio uerbo careamus, Epicos; quod nomen generis est; Hos propriè uereq; Herciois, Bucolicis alios appellamus, atq; bucolicos, cim à rusticā simplicitate illi nunquam discedant, comicorum simillimos diceres. Epicū uero hac modica, temperataq; elocutione tanquam eruditæ doctores, ut Empedocles, & Lucretius uentur. Nam è Philosopherum scholis tales ferd euadunt oratores. Hercioi autem sunt illi, qui soli omnium in hac tripli uarietate summa cum laude uersantur. Et si enim in plenisq; ac cepitissimè ampli, & uehementes, & copiosi existunt, interdum tam subtilitatem, simplicitatemq; sequuntur; neque in paucis, uel temperationem, uel suauitatem non adhibent. Nam, ut id quoque de oratore ad poetam, ex M. Tullio in hoc locum, quemadmodum et alia non pauca, transferamus, hic nostrar Herciois, quem ponimus principem, grauis, acer, ardens si ad hoc unum est natus, aut in hoc solo ex exercitu, aut huic generi studet uni, nec suam copiam cim illis duobus generibus temperauerit, maximè est contemnendus. Ille enim summissus, quod acutus, & ueteriori dicit, sapiens iam, medius autem, quod aut temperanter, aut incusile, suauis, hic uero copiosissimus, si nihil est aliud, uix latissim uideri poterit. Itaque ut in dilectione, ita in poemate, quod omnes laudes habet, id est optimum. Hoc autem heroicum genus est, in quo quidem Homero, atq; Virgilio sane primis tribuimus. Ex illo enim fonte omnis poematum uarietas manuit. De Tragedia quidem liquet, que heroicam granitatem secutus est. Comedia uero non modo imitata est Odysseam, in qua uolunt expressum esse, id quod Comicum appellant; sed etiam ex non uno Iliidis loco exemplum sibi perivit, quod genus est, cum Vulcanum inducit, qui claudicans dum pocula Diis ministrabat, risum excitaret, ut certè haud

Homeri Virgilii laus.
Ex Homero
Tragedia
Comedia.

sciam, an minus uerè dictum sit, usquequaq; se Menandrum similem esse Homeri noluisse. In hoc certè illi se proximum esse optare debuit, ut quæ Homericus ille Vulcanus inter superos, sive Athene in Theatro rūsum crepe potuisset. Deorum, atque hominum laudes quomodo canantur, cùm Phenium, aut Demodocum canentem facit, ille idem Homerus ostendit. At in ipsa carminum varietate uis tanta est, ut eadem rem aliter alia genera poetarum tractare videantur. Amores enim inter imperantes Elegiaci, festinus Comici. Misérabiles evenitus immoderatus Tragici, laudes iucundius Lyrici expouunt, quām Heroici illi, qui tamen hec omnia magis decorè, multoq; ornatiū explicant. Cūm in omni suscipia re modum quendam adhibeant, nec unquā maiestatem ponant omnino. Illud autem te pretereat uelim, si poëtis es dicendum, ut siue doceant, siue oblecent, siue moueant, hec singula statim admiratio legentis audientis sequatur. Nec appellandus quidem erit poëta, qui eam non ex itauerit, nec satis erit, bene & excellenter ueribus dixisse, nisi hoc sine potiatur. Contrà orator sum minus perfectè obice uidebitur, si dixerit tam appositè, tamq; ad rem ipsam accommodatè, ut etiam si minus probauerit, debuerit tamen perstare. Comparabit autem hæc admirabilitatem poëta, si res, qua a fide abhorreant, aptè, ac uerisimiliter finierit, ut sunt non pauca de Ulyssè, ac de Aenea conscripta. Nam tantisper admiratur, que a uero sunt aliena, dum probe ficta haec esse arbitremur, ac si qua id genus admiranda videantur species illa admirationis euaneant, cùm primum non rectè confita effe perspectum erit, si grandia, que sunt, expressit ea magniloquentia, ut sententia uim, gravitatem habeant, excellencia uerborum emineat, oratio splendide, ac magnificè compositam præclarat, cum maiestate se ostendat, pedes inter se, ut res ipsa postulat, commode netantur, ea denique sim uerba, illa orationis compoſitio, illa pedum colligatio, ut aures acri iudicio præditas impletat numerorum sonus, qui inde oruntur, si tenuia, proslabit, ut appareat magna, ut sunt que de culice, de apibus, de pugna ranarum cum miribus leguntur, si de horrendis rebus nitidum, de ieiuniis plenum, de pernigatis nouum fuderit carmen, si cuiusq; rei specie, in quacunque materia ueretur, ut ipsa est, rectè effinxerit, naturam opificem verum sapientissimam imitatus, que ita singula genera, in quodq; serebat, perfectus, ut, cùm prestantius animal sit homo, quād culex, aut apis, nihil minus in hoc procreando, quād in illo eius prudentia laudetur, eoque magis elaborandum illi est haec sit, qua pauciores, qui studijs Musarum capiantur, conperies. Cūm enim præsa illa scula tam eruditæ essent, tamq; audiendis assuta fabulus poetarum, ut quem plebs illorum clamore, ac plausu in Theatris esset prosecutura, prudenter admodum iudicaret; facilius era fortasse banc laudem inuenire. Quanquam Plato non ad populum, sed ad prudētiores, doctioresq; uiros ea de re censit iudicium esse deferendum, ut is quidem Poëta sit, quem illi admirantur. Ac uerè non minus poëte, quid sit Poëta

Quomodo si
gula genera
singuli tra-
nsient.

Admiratio
facienda om-
nino.

Quibus ad-
miratio pa-
reatur.

Quoniam si
fatuere.
Admiratio
digna esse
poëmatia.

statuerit, quidem quid sit sapiens, maximè uidetur esse sapientis. Tam & si lique non paucos repervi, quos ita poeticos finxit, creatuq; natura, ut à magistris parum eductos, cum Musis tamen, & cum poetis Platonica illa serie de qua quidem doctè beri Pomponius differuit, arbitriu re colligatos. Quam ob rem id Poëta tanquam peccatiare, ac proprium munus tribuendum est, quo mouent admirationem, & quidem in ammis eorum, qui uel natura, uel industria, uel utraque instituti del poemate probè decernere, atque sententiam ferre possint. Hoc enim eiusmodi sane est, sine quo esse nequeat Poëta. Oratori autem non opus est, quo probetur, id lauds comparare. Nam & si Marco Tullio contadimus perfectum non esse oratorem, qui non posset audientes in admirationem adducere, illud tamen non ita est, quod in quacunque causa sit consecuturus; aut si minus consecutur, ut definat illo nomine uocari. Cūm planè hand pauci laudentur, ut diserti, qui neque in foro, neque in Senatu hanc admirabilitatem unquam excitauerunt, propterea quod ad persuadendum oratio uerisimilius, & ad arbitrium auditoris accommodata, non admiratio requiratur. Quam si quis oratorum est, qui mouere posset, non sane illorum quidem animos, quibus teretes sint aures, intelligentias; iudicium ad eam impulerit; sed populimentem leui approbatione plaudentes, quo arbitrio uitior plerisque, & disceptatores. Atque hec tibi satis Traiane, ad cognoscendum; an poëta si ueribus dicere, ut doceat, ut deleat, ut permoneat cum eorum, qui audiunt legantur, admiratione, que quidem eo loco dicenda erant. Cūm poema quoniam sit ornandum offendetur. Sed erunt hand quaque mūtila fortasse ad percipienda, que reliqua sunt, ut deinceps explanentur. His etiam puto tibi perspectum esse, ab oratore quo differat Poëta, quod ex alijs quoque rebus, quo posthac explicande sunt, facile intellexeris. Nunc si uidetur ad id, quod infinitum redamus. Cur non, inquit Traianus, id ipsum mihi uideatur, aut quicquam aliud magis optandum sit? Sed habeo tibi gratia plurimum; quod de Poëta, que nunquam aliunde accepissem, es sent autem memoratu dignissima, distincta, & copiosa, & eruditè me docti; ac longè plus; quod mea causa. Nec parum mihi debet uel Cofsus, uel Scortianus, uel potius omnes bi cupidissimi doctrinae adolescentes, quod me rogante, hec etiam ip[s]is enarraueris. Hic cum adolescentes arriscent, tum Syncerus, quoniam, inquit, que sint officia Poëta, ostendimus, consequens est, ut de materia loquamur, quam qui Poëta facultatem nullis finibus circumscribunt, rem omnem esse uolum, de qua ueribus appositè dici possit, posse autem appositi dici ueribus de quacunque re, que proposita sit ad descendum. Si quis autem posuerit um omnem Poëta in effingendo, quod quidem sane propriè, priuatimque ad illum attinet; que sub

Poëta pro-
prium manu
facere admi-
rationem.

Oratori ne-
cessitate non est
admiratio
facere omni-
mo.

Poëta officia

Quo Poëta
differat ab
oratore.

De materia
poëmatia faci-
litas.

Poeta mat
ria triplex.

imitationem cadunt; hec omnia, in quibus ille ueretur, subiecetur. Itaq; quos agentes inducit poeta, ut heri à Vopisco disputatum est, tribus generibus continentur. Verum enim, quia triplex est rerum materia, cum alijs sint permanentes, tenuis alii, & mediores; indecorum sane est, nisi que cuncte eorum quoque similitudinem conueniant, ratio rerum illa tribuatur. Ac possumus hunc quoque in modum tripartitam adhibere diuisiōnēm. Nam aut Heroes, Diq; effinguntur, aut nostrorum temporum homines, similes illorum, aut Cyclopes, uel Satyri, uel reliquum omne genus ridiculum. Hominum preterea triplex uarietatem habemus. In quis alijs principem locem, alijs medium, alijs postremum atque insimum tenent. In singulis autem generibus hac particio ne utendum est, ut inter summos illos iūros; inter eos, qui in quadam mediocritate iacent; inter eos, qui in fortune temeritatem occidentur, partim probos, partim improbos dicamus. Mores enim effigendi sunt, qui quidem inter se, omnes uirtute, ac uirio discrepant, actionesq; exprimente, quarum tuus alijs felicem exitum, infelicem alie nasciuntur, tum alias quidem admiratione dignas, irrisione alias, alias laude, uirtutepare alias arbitratur. Quam ob rem cum triplex id omnino sit, quod sub imitationem cadit, triplex quoq; ratio sit imitandi neceſſe est. Tragica, qua proflans personarum genūs, Comica, qua deuterius exprimitur. Tertia, qua tanquam his interiecta, quales sunt bīscē temporibus homines, effinguntur, non dum nomen inueniunt, sed per eos, qui in illis claruerunt, plāne cognosci potest. Nam inter Grecos, ut Aristoteles tradit, Cleophon; ex nostris Italicos, & Lucanus in hoc genere confidunt. Neque enim non Epic, quicq; mūdos ueris conscribūt, in hac uarietate ueretur. Quippe Virgilius in rebus Hērois Tragiā maiestatem, in pastorum morib⁹ effingendis. Comicam quodam modo tenitatem adhibuit. Neque Meliū, neque Dithyrambici ab hac tripli ratione abhorrent. Nam a Timoneo: Philoxenoq; Cyclopes, & quos Pergas vocant, inducuntur. Quin ipsa etiam Tragiā Satyros ad rūsum ciendum introducent. Interventum Comici in tenui persona bonos mores, in mediocri malos, ut Menāder, & Aristophanes, effingunt. Nam proprie, quae sunt ridicula, imitatur. Heroici autem, quemadmodum de Homero scriptum est, nonnauq; descendunt ad Comicam felicitatem. Itaque cognitis perficitisq; rebus, in quibus poeta ueretur, uidendum est, in quo parteis poetica omnis doctrina dividatur. Nam in quibus illa profita sit, duo plane nolunt omnia esse; Poete uim ipsam, & poema. Vim ipsam, & facultatem in rebus, uerbisq; ponunt, ut res ille idem, quas ipse tractet, ac uerba, quibus res explicit, inuenire sciat, et collare. Propriē autem, ut Cicero doceat, in rebus inuenire, in uerbis eloqui dicuntur. Collocare autem & se conuane est, tamen ad inuenientem refertur. Vox, motus, uultus, atque omnis actio eloquendi comes est, eorumq; omnium custos est Memoria. Qui uero h̄ec eadem partitæ ac distinctæ malit pertracta re, in quinq; parteis distribuat, ut non secus atque oratoris, Poeta sit exce-

gitare, excogitata distinctorē; eloqui; meminisse; pronuntiare. Is enim rectè inuenitur, qui excogitauerit non modo res uerisimiles, seu quæ fieri potuerunt, ut id, quod describitur, posfūlauerit, sed quæ poema totum coborent, uariumq; & pulchrum, atque iucundum efficiant, nec discentiant inter se, neq; suscepit materialm dedecant. Ut trūm; enim, ut maximum uitium est in tantum. Disponet autem probè, qui res inuenias in ordinem distribuerit, eloquetae aposita, qui rebus excogitatis sententias uerbaq; idoneas; uerbis autē numeros pedesq; accommodabit. Relique due partes non ita poeta sunt, ut actoris. Verum, si ille nihil pronunciatur, tamen & memoria ualere debet, quæ sane est firma animi rerum, ac uerborum ad invenientem, colloca tionem, perceptio, & nosse quæ uocis & corporis moderatione ex rerū persouē, efficeat, ac uerborum dignitate pronuncietur. Hanc facultatem poete ad materiam melius aptabit, qui poematis partes cognoverit. Quarum duplex est ratio. Altera enim quale sit hoc ipsum. Altera quantum ostendit. Altera naturam, formamq; poematis. Altera molē perficit. Nam quemadmodum homo corpore & animo continetur, ita ex hac partium uarietate constat poema. Partes igitur, quibus tota species, formæq; poematis comprebenduntur, quatuor ad summis auctoribus numerantur, fabula, mores, uerba, sententiae; quæ speculantur ab soluti operis perfectionem. Tragici uero & Co midia apparatus, canumq; & extrinsecus adiunxerunt. Cū enim, ut besterna disputatio, disseret, ac dōcte demonstratum est, à Vopisco, imitatori, nec, que sibi imitanda ipse proponat, deesse debeat; nec quibus illa imitetur, nec quomodo totam imitationem conficiat. Poeta autem eas res, quæcumq; fabula est, & mores atq; sententias exprimat; & quidem aut sola & nuda uerborum, ac numerorum conformatio, ut Herodus aut etiam cantu, ut Tragiā conficiunt, qui uti hanc imitationem ostendit, assumt ornatum quendam, & apparatus, non dubitandum est illas esse partes, quæ ad poema conficiendum attineant. Quis nam ignorat ex numeris uerbis, uerjus confabes? In cantico modos adhiberi? uirijque effigi actions? Quos autē agentes inducimus, quales illi sint sensis, ac moribus declarari? (Nam his etiam quæ aguntur dicimus quodammodo affecta, & qui agunt omnes, ut cuius mos est, & que animi intentione, uel optati compotes, fieri, ut secus, cum actiones ita cadant, & que accidentia ita ferantur, ut quisq; afficiunt, ac sentit.) Apparatus tum denique opus efficitur, cū poema in scenā profertur. Atque harum partium fabula, quam diximus rerum esse confictionem, principem locum habet. Neque enim est poesis hominum imitatio, sed actionis, ac uite, sive ad latum illa exitum, sive ad tristem adducatur. Quandoquidem & in actione profita est felicitas; & finis, cuius causa aliquid faciunt, actio quædam est. Quia uero moribus aut probet, aut secus afficiuntur; probiq; dicuntur, improbi, faciles, seueri, mites, fructuosi, pro ut cuiusq; nostrū est uel ingenium, uel institutio. Actione autem uel felices euadimus, uel con-

De poemate.
Dividēdi po
mati duplex
ratio.

Poematis par
te sum &
speciem com
prehendens.
Fabula.
Mores.
Uerba.
Sententiae.
Apparatus.
Canticum.

Fabula par
tiū possimā

tra infelices (Nam rebus omnibus agendis quod bonum, faustum, felix, fortunatum est, & tunc prefabantur, & ut cuicunque obtrigisset, ita actum esse dicebat,) neque ut mores effingamus in actione uersamur; sed mores complectimur in agendo, consentaneum sane est res ipsas, ac fabulam poematis finem esse. Nam sine actione poesis confitare non potest, sine moribus potest. Plures enim Tragedie reporta sunt, que moribus uacarent, ut in Pictoribus Polygono quā optimū effectus exprimebar. Zeus nūl unquam in pictura effinxī, quod quidem mores attingeret. Ac tantum abest, ut poematis pars purissima non sit actio; ut si quis moratum opus conficerit, ac sententiarum, uerborumq; figuris apertissimā conformarit, sine hac rerum imitatione in longē minus poeta proprium munus exequatur quām qui certis partibus neglectis, fabulam, rerumq; contextum probè adhibuerit. Iam uero qua maximē capiunt animos, oblectant, peruenient, in admirationem trahunt, agitations, euentusq; inopinari, fabulae partes dicuntur. Nec uero qui scribunt, delebunt, & apta numerofaciū compositione uerborum, atque moribus effingendis, quod ab solutum, perfectumq; si in unquam praefare poterint, antequam res inuenient, iumentaq; perpulebū collocarint. Ne antiq; non est fabule singenda quām compendiō orationis, morumq; exprimendorum instituto. Postquam enim rerum actiones effigi coptae essent, uerborum ornataq; morum accessit. Nam rūdem quadam modo, & incompositam, sed puram, castamq; ut ciuilis institutio postulabat, suis se ueterem poeticas putandum est, quām posteriores ad compoſitionem, pollutionemq; speciem oratorie deduxerint. Ac si quis tabellam per pulchro illicet fuco, pigmentisq; asperget, non perinde obleflabit, atque si albo tantummodo figaram descerpiter. Qui cārmen distinxerit numerorum interuallis, & quasi quibusdam insignib; decidiū, morumq; coloribus variaverit, nūn grātia plus imbit, quam si rerum actionem explicauerit simplici ac pura quadam scribendi ratione. Itaque princeps, & maxima pars, ac tanquam anima poematis fabula ponenda est. Deinde mores, qui quale sit animi propofitum, declarant. Cū enim perfectum non est, quod uel equatur, uel suggestiū, quem inducimus loquentem, poema illud moratum non est. Tum sententia, qua, quid sit, aut quid esse oporteat, aut quennam in modum quicquid se habeat, ostendunt, siue ad docendum acute sint, siue ad delectandū quasi argute, siue ad commouendū graves. Nam earum uirtus est, uel ciuitates, que in suscep̄to negotio constunt, uel oratorium in morem, que extra cum sint, rebus tamen propositis conuenient, dicendo indicare. Deinceps uera ipsa, quibus tam colligatis, quām solutis, qua quicquid sentit explicantur. Tum uerba. Nam ex his qua extrinsecus ad oblectationem affiuntur, cantus voluptatis plurimum afferre. Apparatus autem spectatio, & si uobementi delestat, artificio tamen caret, ac si quid habet ex arte profectum, id minimē rauis. ad poetæ facultatem, sed attinet potius ad opificem spectaculorum. Nam

poēsis extra scenam, ac sine His trionum opera conficit. Atque hęc quidem sunt, quibus forma poematis continetur. Que uero operis molem, corporisq; par- matis quibus moles conficiatur. Nam uarietates cum sint poematum permulta, si in quot sin- gulae partes diuidantur, enumeres, complureis sane atque multipliques illas deprehendes. Ex alijs enim tanquam membris comedias, ex alijs Tragédias, ex alijs alia poemata componuntur, de quibus sigillatim dicendum est; cum singula genera decribentur. Principium autem est nolunt, quo animi audi- torum ad ea, que dicenda sunt, comparantur. Id; erit, si benevoli, dociles, attenti illi ipsi reddentur. Quas quidem res quonodo confidere oporteat, Rhetorici doctores planissime docent. Sed docilem facit Poeta, cum ea, que tra- hantur, breueri ac dilucide proponit, quod raro exordijs, partitione plementique præstat orator. Attentionem excitat cum ea, que proposita sunt, magna, noua, admirabiliter uidentur, cum ad omnes, aut ad multos, aut ad homines illustres, aut ad Deos immortales, aut ad aliquam ciuitatem, aut ad aliquam gentem, aut ad aliquam nationem referuntur. Virgilii enim demonstrat, sibi dicendum esse de uiro magno, & de his, que ille passus est.

Dum conderet urbem,

Inferret, Deos Latio, genus unde Latinum,
Albaniq; patres, atque alte mania Rome.

Itaque de summo Heroe res permagnas, dignasq; admiratione, & que ad Deos, ad nomen Latinum, ad duas amplissimas, clarissimasq; urbes Romanas atque Albam pertinent, sibi expoundendas esse offendit. Quibus etiam herbis cur materiam banc sisceperit, rationem subiçere, quo probabiliorem efaciat, uidetur. Benevolentiam uero captat a sua, ab aduersariis, ab auditoriis persona, ab ipsa re suscepta. A sua, ut Terentius in prologis, cum de factis officijs suis sine arrogantiā dicit. Crimina illata, & minus honestas suspiciones iniectas diluit, que acciderunt incommoda; que in instant difficultates, profert, precepit, obsecrationemq; addit. Virgilii quoque personam suam in Georgicis commendat.

Tentanda uia est, qua me quoque possim

Tollerū humo, uictorij, uirū nolitare per ora.

Primus ego in patriam (mecum modo uita supersit)

Aonio rediens deducam uertice Musas,

Primus Idumeas referam tibi Mantua palmas.

Ab aduersariis persona benevolentiam ille idem Terentius sibi copa- rat; cum eos, tum in odium, tum in contempnū adducit. Ab auditoriū, cum laudes eorū profert, eorū in fidem atque iudicium se cōmittit; eorū causa labo- rem a se suscep̄to esse declarat. Ab ip̄s rebus; si laudando illas extolleret,

Admiranda tibi leuium spectacula rerum,
Magnimosq; duces, totiusq; ex ordine gentis
Mores, & studia, & populos, & pralia dicam.
Ex quibus etiam parat attentionem, si res alias cur non tractauerit, ostendit, uel quia uulgata sunt, uel quia negligenda.
Cetera, que uacuas temnissim carmina mentes
Omnia iam uulgata, quis aut Eurylbea durum,
Aut illandati nec sit Busridis aras?

Quibus preterea laborem suum commendat. Principijs quoque concilia-
tur Dens, cùm diuinam opem inuocamus, quòd uetus institutum in quacun-
que re ordina Plato seruandum esse iubet, atque seruare in Panegyricis
orator consuevit. Idq; bisfariam. Tum enim inuocant in ipsa propositione, ut
Homerus, qui rogat Musam, quòd ipse dicendum suscepit, ut id libi illa dicat. Tum non ante ad Deum confugunt, quād rem illam, de qua scribendum
est, demonstrarunt, ut in exordijs poematum Virgilis. Nam in narrando cū
res digna explicatione diuina se describendam præbet, inuocare solet parti-
ter, atque propone. *Vt*

Nunc age, qui reges Erato. Et
Pandite nunc Helicona Deo, cantuq; mouete.

Et quām hęc precepta in toto poemate sint conseruanda (Nam &
benevolentia non modò retinenda est, cùm sumus in cursu orationis, uerū
etiam augenda. Docilem autem uel facilius auditorem efficiimus, cùm doce-
mus; quām cùm ea, que dicenda sunt, indicamus. Attentum uero uel maxi-
mè aut excitandis membris, aut delectatione capiendi possumus. In
uocandum est porrō Nymen, cùm sepe aliás, tum maximè si res, que sit ex-
plicanda, inciderit uel tam magna, uel ita obfusa, uel tam ueteris memo-
rie, uel que futura fit, ut inexplicabili sum diuino interprete uideatur.)
Sed quām hęc precepta in toto poemate sint coadiuanda, proprium ta-
men ac p̄cipuum in exordiō locum uendicarunt, quom̄ iūti tam ne-
cessaria sunt, ut sine his illa uim ullam habere non possint. Virtutes autem
principiorum sunt, ut doceant, delectent, allicitant, etiam impellant, que uis
trahit, tum ex ijs locis, qui ad motus animalium conficiendos inerit in actio-
ne suscepita, tum ex ijs, qui p̄fektant ad affectus illos, de quibus Rhetores mo-
nent, indicando. Hanc tamen copiam in exordiō totam explicari non opor-
ebit. Sed tantum, ut auditorum animi leuiter incitentur. Deinde ut sint pla-
na, atque dilatida. Ni si enim quae proponimus, quam primum intelligantur,
non asequimur id, cuius causa exordiendi ratio dicitur instituta. Itaq; fugien-
dum est, ne quid audaciū translatum, ne quid obſtruerum, ne quid uel poetica
licentia sumptum in principio deprehendatur, ne circunducta oratio, ne stu-
diōsius, quām oportet, elaborata uideatur, ne verbis nimia promitat. Cūflo-
dit enim tunc recens nos audientium intencionē. Nec dum receptis sumus, ut illa
uti

Firmes p̄s
expiorum.

uti possimus libertate, que conciliatis animis, & iam calentib; ferri licentias
solet; præterim cùm eo non deuenirimus, ubi naturalis quadam uertas li-
centiam notari circumfuso nitore non patitur. Quād aperte, & quāta cum
dignitate, que sit diuinus ille denotat.

Arma, uirum; cano, Troie qui primus ab oris.

Italian fati profugis, Launaq; uent

Littori.

Quād apē motus quodam in animo his excitat,

Multum ille, & terris iactatus, & alto

Vi superum, saepe memorem Iunonis ob iram.

Quibus preterea delecat, allicit auditorem, etiam cùm uirum tanta pie-
tate insignam Iunonis ira tot labores terra marit, pertulisse;

Dum condere urbem;

Insetteretq; Deos Latio;

Declarat, ut autem exordijs non pollicēamur, que specie præstent ijs, que
sumus trahatur, uerū de hinc multò majora, quām que promittimus, pro-
sequamur; Homerus, & Virgilius sum plāne documento, Horatius ciam
precipit.

Nec sic incipies, ut scriptor Cycloicus olim,

Fortinam Priami cantabo, & nobile bellum.

Quid dignum ferit hic tam promis forbiatus?

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Quanto rectius hic, qui nil molitur in spē,

Die mibi Musa uirum, capie post tempora Troie,

Qui mors hominum multorum uidit, & urbes.

Non fumus ex fulgo; sed ex fumo dare lucem

Cogitit, ut specioja debinc miracula promat,

Antipatet, Scyllamq; & cum Cyclope Charydum.

Modus quoque ille est adhuc in ordiendo, non longius, quād res postu-
let, seruantur, quem in primis. Autores eminētissimi tueruntur. Cūm primum
enim que sunt dicendi, proposita sunt, exponunt. Ac bre-
vitas ita seruatissimus fuit Homerus, ut pariter innocet, cūm proponit. Vir-
gilius autem perspicuitas causa distinetur, ut dictum est, ac breviter haec ea-
dem praefat. Sunt tamen qui digrediantur, aut in laudes illorum, quibus poe-
ma dicarunt, aut in dubitationem rerum dicendarunt, ex quibus elegant, que
dicant. Vtrumq; quidem Papinius facit, quid non adeo probatur ut hoc imi-
tari debeatis. Virgilius autem cūm auxilium Dovrin in Georgicis implora-
ret, agerfla numeris, que multa sunt, inuocando, laudandoq; Augusti, quem
sibi benevolum fieri uolebat, iūs est exordium Latius protulisse. Euripides
uero in prologis cūm repetat, que antecesserunt, ut aditus sit fabule, porius
narrare, quām rem proponere uidetur, qua tamen expositione, que suscep-

*Que seruanda
in ordendo.*

*Cur apōnes
iuocas Ho-
merus.*

*Cur Virgilis
has partes
distinguit.*

*Digressio in
ordinendo
non probatur.*

rit effingenda, declarat, sed in ipsa narratione multa interdum etiam principi uice fungantur, maximeq; cum rem aggredimur, in qua numen diuinum est inuocatum, ut,

Nunc age qui Re ges Erato, que tempora rerum;

Quis Latio antiquo fuerit status. Et

Pandite nunc Helvetia Dea, cantusq; mouete.

Qui bello excita Re ges.

Nonnunquam in exordio tuus operis; cum ea, que partiū, ac disincte pro posuerunt, suo singula libr o tractariū possent, suum cuique principium libro Epicī tribuerunt, ut in Georgicis ille idem Maro, quem saepe appello. Quia uero tum oratores, tum qui uel in foro, uel in Senatu dicerent, non semel inducuntur; seruanda sunt in ordine oratione, quae Rhetorici doctores precipunt. Multa enim illi ea de re, que superuacuum est in hinc locum transferre; præcepta tradiderunt. Quod autem deinceps consequitur, narratio vocatur; que dicunt esse rerum gestarum, aut prius ut gestarum expositione. Vnum genus est, quo ipsa fabula, seu res omnis ad dicendum propria, explicatur. Alterum, in quo digresso aliqua extra fabulam, aut amplificationis, aut similitudinis, aut delectationis nō aliena ab actione illa, que, ut exprimatur, subcepta est, aut criminatione causa intercitur. Homerus enim delectandi gratia saepe fabellas interponit. Virgilus autem, cum esset Poësos criminatorius, quomodo Amor is uir nimis deuota Dido sibi necem consuerit, exponit. Interdum etiam quæ proposita res est, uel latius patet, uel ut exponetur, tum que antecesserant, tum ea, que erant secutura, annexuntur. Excurrunt preterea non semel in laudationis in descriptions, in expositionem rerum variarum, ut cùm Augustus à Virgil o laudatur cùm decribitur Clypeus, cùm Herculis sacra narrantur, cùm quedam ex philosophia de promulgatur. Ac si modum narrandi consideremus, triplicem ponemus narrationem. Vna est simplex, ut heri Gaukricus dicebat, que Dihyram bici, Lyricis utiuntur, cùm ipse Poëta sit loquitur, ut personam cuiusquam non sumat. Altera est quedam imitatio, quæ & Tragicorum, & Comico-rum est. Cùm personam Poëta ponit sicut, induit uero alienam. Tertia est utroque modo coniuncta. In qua Heroici uerantur, cum partim per se ipsi; partim per cosdem illos quidem, quos loquentes inducunt, exponunt. Sin autem ad ea, que narrantur, spectemus, multiplicem narrandi uarietatem deprehendemus. Narratur enim, cùm describuntur personæ, cause, loca, tempora, actiones, perturbationes animorum, modus, instrumentum. Describuntur persona in hunc modum.

Triplex narratiū modus. Simplex. Imitatio. Mixta narratio.

Multiplex ratio narran-
dū rebūsum pta.

Personæ de-
scriptio.

Tragedia, comitem Aeneas quem miserit Idam
Venatrix iaculo celerem, leuibusq; sagittis.
Et iusta comes Euryalus, quo pulchrior alter

Iulus erat porta custos acerrimus armis

Hyrcanides, comitem Aeneas quem miserit Idam

Venatrix iaculo celerem, leuibusq; sagittis.

Et iusta comes Euryalus, quo pulchrior alter

Non fuit Aeneas dum Troianæ nec induit arma,

Or puer prima signis intransi auenta.

In qua descriptio nonnulla, que personam sequuntur, perspicci possunt.

Multa alia etiam reperies, quibus uel forma, uel mores, uel actio, uel fortuna, uel genus exprimitur personæ. Expositio casuarum est.

Vrbis antiqua fuit, Tyri tenuere coloni.

Cause exp-
sio.

Dixerat enim

Musa mibi causas memora.

Qua expositione etiam locus decribitur. Sed priuatum ac propriètate alias, ut, Loci descri-
picio.

Est in secessu longo locu, in insula portum

Eficit obiecta Lacrum. Et

Est in confecta Tenedos notissima fama

Infida.

Temporis autem descriptio est.

Tempus erat, quo prima quies mortalibus egris

Incipit, & dono diuini gratissima serpit. Et

Verè noua gelidus canis cum montibus humor.

Liquitur, & Z. phryo putris se gleba resolut. Et

Tertia dum Latio regnante inuidet astas.

Ternaque transierunt Rutulus hyberna subatris.

Actionum explicatio sepiissime legentibus occurrit, Vt

At manus interea muris troiana propinquat,

Hetrusq; Dices, equumq; exercitus omnis

Compositi numero in turmis, fremit & quoreto

Infultans sonpes, & pressis pugnat habens,

Huc obuersus, & hoc, cum latè ferreus hastis

Horret ager, campiq; armis sublimibus ardent.

Nec non Meſſapus contra, celeresq; Latini,

Et cum fratre Coras, & Virginis ala Camilla

Aduersi campo apparent.

Et que sequitur. Exprimitur animi affectus, sine, qua ille perturbatur, affectus ex-
causa explicetur, Vt,

Pheretro Pallanta reposito

Procubuit super, atque hæret lacrimansq; gemensq;.

Et uia uix tandem uoi laxata dolore est. Et

Sic cursum in medios rapidus dedit, & statuat ingens.

Imo in corde pudor, mixtq; infania luctu.

E furius agitatus amor, & confusa virtus.

Sine actio plena miserationis, aut, que animū permoueat, exponatur, Vt

Terra subleuat ipsum.

Sanguine turpantem comptos de more capillos. Et

Atque hic Priamiden laniatum corpore toto

Deiphobum uidit, lacerum crudeliter ora;
Ora, manusq; ambas, populatq; tempora, raptis
Auribus, & rinas imbosco vulnera nave.
Modus autem, qui apud Poetas aut actionis est, aut perturbationis, aut
habitus cuiusdam effingitur, cum quemadmodum quicq; sit actum, aut acci-
derit, aut se habeat, enarratur.
Interea Reges, incerti moe Latinus
Quadriungo uehitur curru, cui tempora circum,
Auratis sex radij fulgentia cingunt
Solis aui Specimev, bigis ut Turnus in albis
Bina manu lato crists basilis ferro.
Hinc pater Aeneas Romane stirpis origo
Sidere flagrans clypeo, & calestibus armis;
Et iuxta Afranius, magne spes altera Rome,
Procedunt casulis.